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1 Introduction

Semirings (i. e., non-empty sets equipped with two binary operations, usually
denoted as addition and multiplication, where the addition is commutative
and associative, the multiplication is associative and distributes over the ad-
dition) are widely used in various branches of mathematics and computer
science and in everyday practice as well (the semiring of natural numbers
for instance). In spite of this fact, structural properties of semirings are not
well understood so far and, in contrast to more fashionable rings, they are
studied relatively scarcely (albeit some material is collected in the mono-
graphs [5] and [6]). Congruence-simple objects serve a basic building stone
for any algebraic structure and these objects are massively popular in some
cases (as groups, rings, algebras). This is not case for semirings, however.
Congruence-simple commutative (finite, resp.) semirings (i. e. semirings
with precisely two congruences) were classified in [1] ([2], resp.) and the
classification carries over to the non-commutative case ([1]). Namely, if S
(= S(+, ·)) is a congruence-simple (cg-simple) semiring, then S fits into just
one of the following five classes:

(1) S is additively idempotent (i. e., s = 2s for every s ∈ S);

(2) S is additively cancellative (i. e., s+ t 6= s+ r for all r, s, t ∈ S, r 6= t);

(3) |S| = 2 and |S + S| = 1 = |SS|;

(4) |S + S| = 1 and SS = S;

(5) S is additively zeropotent (i. e., 2s = 3t for all s, t ∈ S) and S+S = S.

Examples of congruence-simple semirings from each of the first four classes
come readily to mind (see [9], [11]). On the other hand, it seems that no
example of a congruence-simple semiring of class (5) with non-trivial multi-
plication is known so far. The aim of this thesis is to show that the class (5)
contains such a semiring and to design a construction pattern which might
be used, under further development, to obtain explicit member of class (5).

The thesis is divided into four sections. Brief introduction is followed
by the section dealing with special replacement systems. In most of its
length, this section uses very general approach which reaches beyond needs
of the other sections but seems to be very promising for more combinatorial-
algebraic constructions. Third section offers a study of finite maximal sepa-
rating sets on 2 generators which are further used in constructions. The final
section collects some knowledge of congruence-simple additively zeropotent
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semirings, introduces a construction pattern for additively zeropotent semir-
ings and proves that class (5) contains semiring with non-trivial multiplica-
tion (and a bit more).
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2 Replacement systems

This section initiate a study of special replacement systems (see [10] for gen-
eral theory) coming from so called separating sets of words in free monoids,
meaning sets whose elements do not overlap. The corresponding replace-
ment relation enjoys the diamond and other useful properties and this yields
a better insight into structure and behaviour of the related transitive clo-
sures. These transitive relations (orders in many cases) will be used later in
section 4 to construct congruences of free zeropotent semirings, where they
will ensure some desired properties of factors.

Through the section we use basic notation and results in accordance with
customs in formal language theory and word combinatorics as presented in
[10], [4], [7] and [8].

2.1 Preliminaries

Let A∗ be the free monoid of words over a finite alphabet A of letters. The
empty word ε, that is the word of length zero, serves as neutral (or unit)
element of A∗ and we put A+ = A∗ \ {ε}; notice that A+ is a free semigroup
over A. The words from A+ are called nonempty (or nontrivial).

Let N be the set of all nonnegative integers and N+ = N \ {0}. For a
word w ∈ A∗, the length of w, denoted by |w|, is the number of occurrences
of all the letters a ∈ A in w. Thus |ε|=0 and |a1a2 · · · am| = m for all
m ∈ N+ and a1, a2, . . . , am ∈ A. Furthermore, we put alph(ε) = ∅ and
alph(a1a2 . . . am) = {a1, a2, . . . , am}.

A word z is a factor of a word w if w = uzv for some u, v ∈ A∗. If u 6= ε
or v 6= ε (equivalently, |z| < |w|), then z is called a proper factor. If u = ε
(v = ε, resp.), then z is called a prefix (suffix, resp.) of w; moreover if v 6= ε
(u 6= ε, resp.), then z is called a proper prefix (proper suffix, resp.) of w. If
u and v are both nonempty, then z is called an inner factor of w. The set
of all prefixes of u is denoted by pref(u) and the set of all suffixes of u is
denoted by suff(u).

A word w ∈ A+ is primitive, if for each u ∈ A+ and n ∈ N, the equality
v = un implies n = 1 (and v = u). It is quite easy to see that for each v ∈ A+

there exist a unique primitive word t ∈ A+, the primitive root of v (denoted
by

√
w in the sequel), and a number m ∈ N+ such that v = tm.

Nonempty words x and y are conjugate (words of each other) if there exist
words x1 and x2 such that x = x1x2 and y = x2x1. Conjugacy is trivially
an equivalence relation; if x and y are conjugate we often say that x is a
conjugate of y.
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The following two results belong to the folklore of combinatorics on words.
Respective proofs are not difficult and can be found in [7].

Lemma 2.1.1. Two nonempty words commute if and only if they are powers
of the same (primitive) word, i.e., they have the same primitive root.

Lemma 2.1.2. Let x and y be nonempty words. The following four condi-
tions are equivalent:

(i) the words x and y are conjugate;

(ii) the words x and y are of equal length and there exist unique words t1 and
t2 such that t2 6= ε, t = t1t2 is primitive, x ∈ (t1t2)

+ and y ∈ (t2t1)
+;

(iii) there exists a word z1 such that xz1 = z1y;

(iv) there exists a word z2 such that z2x = yz2.

Furthermore, assume that any of the four conditions above holds and that t1
and t2 are as in (ii). Then, for a word w, we have xw = wy if and only if
w ∈ (t1t2)

∗t1.

It is quite straightforward to see that if a word x is primitive, then each
conjugate y of x is also primitive.

2.2 Bordered and unbordered words

Call a word w ∈ A∗ bordered if there exist words x, y ∈ A∗, x 6= ε such that
w = xyx. We have the following

Lemma 2.2.1. The following conditions are equivalent for a word w:

(i) the word w is bordered;

(ii) there exist words u, t, v ∈ A+, |t| ≤ |u| = |v|, such that w = ut = tv;

(iii) there exist words p, q ∈ A+, |q| = |p| < |w|, such that wp = qw.

Proof. The implication (i)⇒ (ii) is clear. The implications (ii)⇒ (iii) and
(iii)⇒ (i) follow easily from Lemma 2.1.2.

A nonempty word w is unbordered if it is not bordered (notice that,
according to this definition, ε is unbordered). An unbordered word is called
primary in [8].

Lemma 2.2.2. Let z ∈ A+. Then z is unbordered if and only if no proper
non-trivial prefix (suffix, resp.) of z is a suffix (prefix, resp.) of it.
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Proof. Let v ∈ A+, v 6= z be both prefix and suffix of z. Thus there exist
x, y ∈ A+ such that z = vx = yv. According to Lemma 2.1.2 there exist
p, q ∈ A+ such that x = pq and y = qp. Hence z = vpq = qpv. At least one
of words v, q is not longer than |v|/2, which implies that z is bordered. The
other implication is obvious.

Lemma 2.2.3. Each nonempty unbordered word is primitive.

Proof. Let w be a nonempty word that is not primitive. Then w = tk where
t is the primitive root of w and k ≥ 2. Obviously, w is bordered.

Remark 2.2.4. The word w = aba, a, b ∈ A, a 6= b, is an example of a
primitive bordered word.

A word w is called almost unbordered if either w = ε or w 6= ε and
√
w is

unbordered.

Lemma 2.2.5. Let z ∈ A+ be an almost unbordered word, l =
√
z, and let

x, y ∈ A∗. Then xz = zy if and only if at least one (and then just one) of
the following cases takes place:

(1) x = y = ε;

(2)
√
x =

√
y = l (then, of course, x = y);

(3) there exists u ∈ A+ such that
√
x = zu,

√
y = uz and zu 6= uz.

Proof. We prove only the direct implication, the other one is obvious. If
x = y = ε, there is nothing to prove. Suppose that x and y are both
nonempty. By Lemma 2.1.2, x = (t1t2)

r, y = (t2t1)
r, and z = (t1t2)

st1 for
some numbers r ∈ N+, s ∈ N and words t1, t2 ∈ A∗, t2 6= ε such that t1t2
is primitive. Assume that t1t2 = t2t1 (meaning, since t1t2 is primitive, that
t1 = ε). Then xz = zy reduces to xz = zx, so by Lemma 2.1.1, the primitive
roots of x, y and z coincide and (2) is true. Suppose, finally, that t1t2 6= t2t1.
Then t1 6= ε and, since l is unbordered, we have s = 0. Clearly, z = t1,
t1t2 = zt2 and t2t1 = t2z, so (3) is valid. The proof is now complete.

Corollary 2.2.6. Let x, y, z ∈ A+ be words, z unbordered. Then xz = zy

[…]

(r, o) ∈ γ.
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Proof. Easy.

Lemma 4.2.8. Let s ∈ T . If (o, s) ∈ γ then (s, o) ∈ γ.

Proof. If (s, o) ∈ β then s = uaiv + u
∑

z∈Zi
zv + s′, u, v ∈ A∗, s′ ∈ T . But

then (u
∑

z∈Zi
zv+u

∑
z∈Zi

zv+s′, s) ∈ β and we are done. The rest of proof
follows by induction on length of β-sequence from o to s, using 4.2.7.

Corollary 4.2.9. Let (s, o) ∈ α, s ∈ T , s 6= o. Then there exists a sequence
s0, s1, . . . , sm, m ≥ 1, such that s0 = s, sm = o and (si−1, si) ∈ β for all
1 ≤ i ≤ m (i. e., (s, o) ∈ γ).

Proof. Easy consequence of 4.2.5 and 4.2.8.

Proposition 4.2.10. For every w ∈ A+ (w, o) /∈ α.

Proof. Suppose, for a contradiction, that there exists at least one w ∈ A+

such that (w, o) ∈ α, and hence, according to Corollary 4.2.9, (w, o) ∈ γ.
We will choose w and β-sequence s0, s1, . . . , sm from w to o such that m is
minimal. Obviously, w = uakv, u, v ∈ A∗, ak ∈ A, s1 = u

∑
z∈Zk

zv and
m > 1.

Let Zk = {z1, z2, . . . , zl}. If l = 1, we get a contradiction with choose of w
such that m is minimal and hence we may assume that l ≥ 2. According to
Lemma 4.2.6, there exist m(i) ∈ N ∪ {0}, s(i)

j ∈ T , 0 ≤ j ≤ m(i), 1 ≤ i ≤ l,

such that s
(i)
0 = zi, s

(i)
0 , s

(i)
1 , . . . , s

(i)
m(i) is a β-sequence, m =

∑l
i=1m(i) and

t =
∑l

i=1 ks
(i)
m(i). Since sm = o, there exists a word w′ which appears twice as

a summand in sm. If both appearances originate in the same s
(i)
m(i), we obtain

a contradiction with minimality of m (we could choose w = uziv). If w′ is a

summand of two different s
(i)
m(i), s

(j)
m(j) then, according to 4.2.3, (w′, uziv) ∈ ξ

and (w′, uzjv) ∈ ξ and we obtain contradiction with 2.17.13 and 2.17.11.

We have shown that α is a proper congruence of the semiring T . Now, T
is a finitely generated algebraic structure, and therefore α is contained in a
proper maximal congruence δ of T . Setting R = T/δ we get a (non-trivial!)
congruence-simple semiring R of class (5), and hence such semirings exist.
The following subsection deals with particular cases for which more can be
said about such a maximal congruence.

4.3 Further steps towards simplicity

Let A = {a, b} in this subsection and Z be a strongly separating set, |Z| ≥ 3
(Z = Za ∪ Zb). Let S be a zeropotent semiring defined as in the preceding
subsection. According to 4.2.2 S = S + S holds.
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Lemma 4.3.1. Following conditions are equivalent for every w ∈ A+:

(1) Bw = S;

(2) a ∈ Bw;

(3) There exists w′ ∈ A+ such that w is a factor of w′ and (w′, a) ∈ ξ.

Proof. Easy.

The following two propositions provides us basic tools to determine which
elements of A+ might be congruent with o (in maximal congruence).

Proposition 4.3.2. If Z is an almost maximal strongly separating set then
for every w ∈ A+, Bw = S (and hence w /∈ B).

Proof. We will proceed by induction on length of w. Clearly, Ba = Bb = S.
Let w ∈ A+ be such that |w| ≥ 2. According to 3.3.6 there exist u ∈ A+ and
z ∈ Z such that both w and z are factors of u, |u| ≤ |w|+ |z|−2 and u ∈ Bw.
Let w′ is made from u through replacing z by an appropriate letter. Then
|w′| < |w| (and hence Bw′ = S) and w′ ∈ Bw. Therefore S = Bw′ ⊆ Bw.

Proposition 4.3.3. If Z ′ ⊃ Z is an almost maximal strongly separating set
then for every y ∈ Z ′ \ Z, By 6= S (and hence y ∈ B).

Proof. According to 4.3.1 we have to analyze the set K of words which are in
τ with a. Obviously, a ∈ K, Za ⊂ K and for every element of K word created
by replacing letter a (b, resp.) in it with an element of Za (Zb, resp.) forms
another element of K. On the other hand, all elements of K (a excluding)
can be achieved from a by finitely many steps of described process. Thus
y which does not overlap with any element of Z cannot be an element of
K.

We would like to notice that the preceding proposition does not need the
assumption |A| = 2.

Lemma 4.3.4. Let Z = {a2b2, a2bab2, a2babab}, Za = {a2b2, a2bab2} and
Zb = {a2babab}. Then a2 + a4baba+ a5bab ∈ B.

Proof. Let s = a2 + a4baba+ a5bab. We will prove that Bs does not contain
any element of S \ {o} such that sum of lengths ot its summands is lower
than |a2|+|a4baba|+|a5bab|. Obviously s contains as summands only reduced
words, s · b = a2b + a4babab + a5bab2 = a2b + a2b + a5bab2 = o and s · ab =
a3b + a4baba2b + a5babab = a3b + a4baba2b + a3b = o. If we multiply s from
left by reduced word we will obtain reduced words (as summands) and if we
multiply s from right with an element of a2A∗ we wil obtain reduced words
as well. Hence summands of s cannot be shortened.
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The preceding lemma showed us that S is not congruence-simple. Un-
fortunately, it seems that similar witness of non-simplicity may be found for
other Z as well, and hence a natural conjecture occurs that S proposed by
the construction is not congruence-simple itself for arbitrary Z. The proof
of this conjecture and an explicit construction of maximal congruence on S
remain open problems.
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