Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Václava Flašky

Congruence-simple semirings and semimodules

Předložená disertační práce pojednává především o zeropotentních kongruenčně jednoduchých polookruzích, dále pak o specifických slovně-kombinatorických problémech a speciálních množinách slov ve volném monoidu (tzv. silně separující množiny). Skládá se, vyjma úvodu, ze tří částí. První část pojednává o vzájemně se nepřekrývajících slovech a rovnicích, které je možné s využitím těchto slov řešit. Dále jsou zkoumány prepisující systémy ve volném monoidu slov, u kterých prepisovaná slova tvoří (silně) separující množiny. V závěru této části jsou zvláště uvažovány prepisující systémy s dodatečnými předpoklady (slova jsou nahrazována písmeny, dvouprvková abeceda). Druhá část uvádí do problematiky konečných silně separovaných množin na dvou generátorech. Je poskytnuta základní klasifikace těchto množin, jsou uvedeny některé jejich vlastnosti (které doktorand dále využívá ve třetí části) a jsou plně popsány konečné maximální silně separované množiny mohutností 1,2,3 a 4. V třetí části je přednesen vzor konstrukcí zeropotentních polookruhů, pro které platí, že každý prvek může být zapsán jako součet. Tyto polookruhy jsou tvořeny jako faktory volných zeropotentních polookruhů a je zkoumána struktura příslušných kongruencí. Kapitola je završena důkazem existence kongruenčně jednoduchého zeropotentního polookruhu s nekonstantním násobením.

Kapitola týkající se nepřekrývajících se slov je koncipována v mnohem větší obecnosti než je nezbytně potřebné pro zbytek práce a poskytuje tak základy pro další možné typy algebraicko-kombinatorických konstrukcí. Práce řeší doposud otevřený problém existence kongruenčně jednoduchého zeropotentního polookruhu s nekonstantním násobením a dále podává základy pro novou oblast silně separovaných množin, která se zdá být zajímavou sama o sobě i vzhledem k dalším slovně kombinatorickým otázkám. Vzhledem k rozsahu práce obsahuje odpovídající množství překlepů. Doktorand prokázal schopnost samostatné vědecké činnosti.

Doporučuji přijetí předložené práce jako disertační a její schválení.

V Praze dne 30.6.2008